
 

 
1 

Istruttore/redattore: Ing. Giuseppe Dottori - sarup 
 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com  

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

  
 

PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA DIGITALE 
 

PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA TELEMATICA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI E DI SERVIZI 
CONNESSI EX ART. 2409 BIS C.C. E ART. 14 D.LGS E 39/2010 PER GLI ESERCIZI 2023, 2024 E 2025 
DELLA SOCIETA’ SO.GE.NU.S. S.p.A. 
 

Codice C.I.G.:  98007613D5 
Codice C.P.V.:  79212000-3 
Tipo di procedura: Procedura negoziata su piattaforma telematica senza 

previa pubblicazione del bando 
Importo a base d’appalto: € 46.500,00 (euro quarantaseimilacinquecento/00) 
Modalità di scelta del contraente: Criterio dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa 
Termine di Inizio del servizio: 01 luglio 2023 e comunque dalla data del verbale di 

consegna 
Termine esecuzione appalto:  31 agosto 2026 
Durata presunta dell’appalto:  38 (trentotto) mesi – contratto rinnovabile per un 

ulteriore triennio ad insindacabile giudizio di SO.GE.NU.S. 
S.p.A. 

 
 

C A P I T O L A T O  S P E C I A L E  D ’ A P P A L T O  
 
 

APRILE 2023 
 
 
 

COMMITTENTE SO.GE.NU.S. S.p.A. 
Il Direttore Generale 
Dott. Mauro Ragaini 

 
 
  



 

 
2 

Istruttore/redattore: Ing. Giuseppe Dottori - sarup 
 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com  

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

  
 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI E DI SERVIZI 
CONNESSI EX ART. 2409 BIS C.C. E ART. 14 D.LGS. 39/2010 PER I BILANCI DEGLI 
ESERCIZI 2023 -2024 e 2025 DELLA SOCIETA’ SO.GE.NU.S. S.p.A. 
 

C.I.G. 98007613D5 

 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 
Art. 1. Oggetto dell’appalto 

 
SO.GE.NU.S. S.p.A. ha necessità di affidare l’appalto delle seguenti attività. 
1.1 In ottemperanza alle disposizioni dell’articolo 14 del D. Lgs n. 39 del 27 gennaio 2010 (in 
seguito indicato come “Decreto”), nonché degli art. 11, comma 6, lettera j) del D.Lgs 118/2011, 
l’appalto consiste nella prestazione di revisione contabile del bilancio d’esercizio al 31 dicembre 
degli anni 2023 2024 e 2025 della SO.GE.NU.S. S.p.A. (in seguito “Società”), in ottemperanza 
a quanto previsto dall’ex articolo 2409 bis del Codice Civile e dell’articolo 14, comma 1, lettera 
a) del Decreto, oltre che la verifica sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio 
d’esercizio prevista dall’articolo 14 comma 2, lettera e) del Decreto, nel caso in cui la Società 
non si avvalga ulteriormente della facoltà di redazione del c.d. bilancio in forma abbreviata. In 
particolare l’incarico di revisione sul bilancio sarà per ogni esercizio suddiviso nelle seguenti 
attività: 
a. comprensione dei sistemi contabili e di controllo interno della Società, con particolare 

riguardo alle direttive ed alle procedure che influenzano direttamente la generazione dei 

dati di bilancio, al fine di pianificare e sviluppare l’approccio di revisione. Al termine di 

questa fase il revisore legale dovrà formulare il piano di verifica dettagliato sulla scorta 
degli elementi conoscitivi acquisiti; 

b. svolgimento, nella misura giudicata ottimale, delle verifiche sulla base del piano di cui 
alla fase precedente, principalmente sui fatti gestionali dell’esercizio. Lo scopo, tra 
l’altro, è quello di accertare il grado di affidabilità dei controlli insiti nelle procedure e 
conseguentemente di valutare la possibilità di errori ed irregolarità nel bilancio di fine 
esercizio; 

c. verifica dei saldi di bilancio nonché eventuali ulteriori accertamenti necessari per la 
formulazione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio e sulla 
sua conformità alle norme di legge; Il giudizio contiene altresì una dichiarazione rilasciata 
sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto 
acquisite nel corso dell'attività di revisione legale, circa l'eventuale identificazione di errori 
significativi nella relazione sulla gestione, nel qual caso sono fornite indicazioni sulla 
natura di tali errori. 

Al termine del lavoro verrà emessa, per ciascun esercizio, la relazione di revisione legale 
contenente il giudizio sul bilancio d’esercizio della SO.GE.NU.S. S.p.A., ai sensi dell’articolo 14 



 

 
3 

Istruttore/redattore: Ing. Giuseppe Dottori - sarup 
 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com  

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

  
 

comma 1, lettera a) e comma 2 del Decreto. 
Tale relazione, per ognuno dei tre esercizi oggetto della verifica, dovrà essere rilasciata tre giorni 
prima della scadenza dei termini di legge. 
1.2 Attività di verifica nel corso dell’esercizio della regolare tenuta della contabilità 
sociale e della corretta rilevazione dei fatti di gestione nelle scritture contabili, almeno con 
cadenza trimestrale,  ai sensi dell’articolo 14 comma 1, lettera b) del Decreto. 
1.3 Attività volte alla sottoscrizione delle Dichiarazioni Fiscali in base all’art. 1, comma 5, 
primo periodo, D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 come modificato dall’art. 1, comma 94, L. n. 244/07; 
a titolo esemplificativo e non esaustivo: Unico, 770, IRAP, dichiarazioni IVA, dichiarazioni 
integrative delle stesse, nonché revisione e asseverazione dichiarazione I.V.A. In particolare il 
revisore legale svolgerà le attività di riscontro dei dati esposti nelle dichiarazioni dei redditi con 
le scritture contabili e le ulteriori procedure finalizzate all’apposizione della sottoscrizione delle 
dichiarazioni fiscali. 
1.4 Verifica dichiarazione I.V.A. ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 10 
del D.L. 01/07/2009 N. 78 e dell’art. 8, co. 18-20 del D. L. 02/03/2012 n. 16. 
1.5 In una lettera di suggerimenti alla Direzione e al Collegio Sindacale, da predisporsi su 
base annuale e entro 30 giorni successivi alla redazione e consegna della relazione sul bilancio, 
il revisore legale illustrerà le eventuali problematiche meritevoli di attenzione, ivi inclusi i punti 
di debolezza significativi nella struttura e nella messa in atto del sistema di controllo interno che 
sono pervenuti all’attenzione del revisore legale nello svolgimento delle procedure di revisione 
indicate al precedente punto 1. 
1.6 Verifica, valutazione con eventuali osservazioni e/o proposte di modifica delle perizie 
redatte annualmente da tecnico incaricato ed inerenti la determinazione delle somme da 
accantonare nell’apposito Fondo di bilancio per la gestione post-operativa della discarica, 
nonché delle somme da accantonare nell’apposito Fondo di Bilancio per la gestione dei beni 
reversibili di proprietà di terzi; assistenza alla presentazione delle perizie stesse alla Provincia di 
Ancona e successivi incontri in sede di elaborazione di eventuali chiarimenti richiesti dagli enti 
preposti. 
1.7 Ulteriori proposte migliorative e integrative, in aggiunta a quanto sopra riportato. 
1.8 Assolvimento quale revisore contabile degli obblighi imposti dall’ art. 11, comma 6, 
lettera j) del D. Lgs 118/2011, entro il 20 marzo successivo alla data di chiusura dell’esercizio 
oggetto della verifica. 
1.9 In relazione alle attività previste nei precedenti punti si segnala che SO.GE.NU.S. S.p.A. 
redige i propri bilanci in conformità alle disposizioni di quanto previsto dal codice civile e 
integrate dai principi contabili emessi dall’Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.). 
1.10 Apposizione visto di conformità sulle dichiarazioni IVA, IRES e IRAP ai fini della 
compensazione dei crediti fiscali. Quale Revisore Contabile il contraente dovrà, previe verifiche e su 
richista di SO.GE.NU.S. S.p..a, apporre il visto di conformità (art. 1, comma 574, legge n. 147/2013) 
alle dichiarazioni annuali I.V.A., I.R.E.S. e I.R.A.P., ove queste presentino dei crediti fiscali, al fine di 
consentire alla stessa SO.GE.NU.S. S.p.A. di effettuarne il recupero tramite F24, mediante 



 

 
4 

Istruttore/redattore: Ing. Giuseppe Dottori - sarup 
 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com  

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

  
 

compensazione anche “orizzontale” ovvero con imposte diverse da quelle da cui è generato il credito 
fiscale. 
 

Art. 2. Importo dell’Appalto 
 

2.1 L’importo annuale per l’espletamento dell’incarico è di € 15.500,00 (diconsi euro 
quindicimilacinquecento/00) di cui € 0,00 per oneri della sicurezza per interferenza non 
soggetti a ribasso, al netto di I.V.A. di legge. 
2.2 L’importo posto a base di gara per il triennio è di € 46.500,00 (euro 
quarantaseimilacinquecento/00) oltre € 0,00 per oneri della sicurezza per interferenza non 
soggetti a ribasso ed I.V.A. di legge. 
2.3 L’offerente, nel formulare l’offerta, deve tener conto che: 
a. nel prezzo da lui offerto si intendono compresi e remunerati tutti i costi per espletare 

l’incarico, nessuno escluso, quali a titolo indicativo e non esaustivo, sistemi informatici, 
cancelleria, spese viaggio e trasferta sia presso le sede SO.GE.NU.S. S.p.A. che anche 
presso sede di Uffici Pubblici e Privati per acquisizione documenti, informazioni, scambi 
istituzionali di pareri con organismi sociali quali il Collegio Sindacale e/o altri 
consulenti/fornitori/clienti/soci di SO.GE.NU.S. S.p.A.; 

b. tutti i documenti e le informazioni a lui occorrenti per espletare l’incarico e a lui dovute 
da SO.GE.NU.S. S.p.A. tramite i suo Dipendenti e/o Amministratori e/o Soci dovranno 
essere acquisiti direttamente dallo stesso offerente presso le sedi SO.GE.NU.S. S.p.A. 
senza alcun ulteriore costi aggiuntivi per SO.GE.NU.S. S.p.A. stessa quali a titolo 
esemplificativo e non esaustivo spese postali e/o di Corriere. 

2.4  Il contratto di appalto è stipulato a corpo. 
 

Art. 3. Esecuzione dell’Appalto 
 

3.1 L’Appalto sarà eseguito dall’appaltatore secondo modalità e termini indicati in sede 
di procedura di gara e in conformità agli standard professionali di riferimento. Con 
particolare riguardo agli incarichi di revisione legale, fino all’adozione dei principi di cui 
all’art. 11, comma 1, D. Lgs. 39/2010 l’appaltatore si atterà ai principi di revisione emanati 
dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati 
dalla Consob (di seguito “Principi di Revisione”). 
3.2 L’appaltatore dovrà assicurare la piena regolarità di tutte le autorizzazioni previste 
per legge per la esecuzione delle prestazioni di cui alla presente lettera di invito. 
3.3 L’appaltatore dovrà adottare tutti gli accorgimenti atti ad evitare danni a cose e 
persone e che, comunque, in caso si dovessero verificare, faranno carico alla Ditta stessa e 
tenendo indenne SO.GE.NU.S. S.p.a. da responsabilità di sorta. 
3.4 L’appaltatore dovrà concordare con il Responsabile della Seconda Unità 
organizzativa della SO.GE.NU.S. S.p.A. le varie fasi di esecuzione dell’incarico provvedendo 



 

 
5 

Istruttore/redattore: Ing. Giuseppe Dottori - sarup 
 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com  

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

  
 

per tempo, almeno 15 giorni prima dell’inizio delle singole prestazioni e/o varie, tramite 
mail pec o per fax al 0731/70511, a comunicare le date di intervento e/o a richiedere i 
documenti e le informazioni occorrenti. 
3.5 La documentazione contabile, i relativi libri contabili, nonché i libri sociali e quanto 
altro occorrente per l’espletamento dell’incarico sono depositati sia presso la sede legale ed 
operativa di SO.GE.NU.S. S.p.A. sita in Via Cornacchia 12 a Maiolati Spontini, sia presso gli 
uffici amministrativi siti in Via Petrarca 9 a Moie di Maiolati Spontini. Presso gli uffici 
amministrativi sarà messo a disposizione il locale presso cui l’aggiudicatario potrà svolgere 
l’incarico. 
3.6  L’appaltatore dovrà rilasciare a propria cura e spese nei tempi previsti dalla lettera 
di invito e nei suoi allegati le relazioni e le dichiarazioni, anche asseverate, previste 
dall’incarico. Relazioni e dichiarazioni, anche asseverate, devono essere rilasciate sia in 
forma cartacea firmata in originale, sia mediante mail P.E.C. 
3.7 SO.GE.NU.S. S.p.a. si riserva di fare controlli in qualunque momento e a suo completo 
discernimento su qualunque fase inerente la esecuzione del contratto e ove riscontri ritardi e/o 
inesattezze nella esecuzione dell’incarico potrà richiedere all’aggiudicatario di rispettare tempi 
di consegna e esattezza dei dati; la ditta aggiudicataria dovrà procedere, a suo onere e spese 
senza alcun diritto di rivalsa di SO.GE.NU.S. S.p.A., alla immediata rettifica di eventuali errori ed 
inesattezze o all’implementazione del personale per recuperare ogni ritardo nella consegna di 
relazioni e/o quanto altro previsto dalla lettera di invito. 
3.8 Ove venga riscontrato ad insindacabile giudizio della SO.GE.NU.S. S.p.A., che il 
personale preposto da parte dell’aggiudicatario alla esecuzione dell’incarico non risulti idoneo 
a garantire la corretta prestazione e/o tenga un comportamento tale da creare pericolo per la 
propria e l’altrui sicurezza, la stessa SO.GE.NU.S. S.p.A. potrà richiedere alla ditta aggiudicataria 
l’immediata sostituzione e la ditta aggiudicataria dovrà procedere senza riserve. 
 

Art. 4. Team assegnato allo svolgimento dell’Appalto 
 

4.1 L’Appalto sarà svolto dal team di professionisti indicati dall’appaltatore nella propria 
offerta tecnica, coordinati e diretti dal senior manager e sotto la responsabilità di un socio 
responsabile dell’incarico di revisione legale, individuato in conformità a quanto previsto dal 
D. Lgs. n. 39/2010. 
4.2 Nel caso di sostituzione del socio responsabile dell’incarico di revisione legale, anche 
in considerazione di quanto previsto dalle disposizioni applicabili in materia di indipendenza del 
revisore, l’appaltatore sarà tenuto a comunicare il nominativo del nuovo socio responsabile 
dell’incarico di revisione legale entro 15 giorni dall’intervenuta sostituzione. 
4.3 L’appaltatore, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 105, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e dai Principi di Revisione, potrà ricorrere, se indicato e documentato in sede di 
domanda di partecipazione, al supporto di specialisti in specifiche discipline (per esempio: 
specialisti IT, attuari, fiscalisti, specialisti in materia di strumenti finanziari e di valutazione, 



 

 
6 

Istruttore/redattore: Ing. Giuseppe Dottori - sarup 
 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com  

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

  
 

ecc.), fermo restando che l’appaltatore rimarrà l’unico ed esclusivo responsabile nei confronti 
di SO.GE.NU.S. S.p.A. per l’esecuzione dell’Appalto. 
 

Art. 5. Disposizioni particolari 
 

5.1 La sottoscrizione del presente capitolato speciale equivale a dichiarazione di perfetta 
conoscenza e incondizionata accettazione della legge, dei regolamenti e di tutte le norme 
vigenti in materia di appalti di servizi e in materia di revisione legale, nonché di quanto previsto 
e contenuto nei documenti di gara, in particolare del Disciplinare di Gara e del presente 
Capitolato. 
 

Art. 6. Direttore dell’esecuzione del contratto 
 

6.1 Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
conto di SO.GE.NU.S. S.p.A. sarà il Direttore Generale dott. Mauro Ragaini. 
 

Art. 7. Inizio dell’Appalto 
 

7.1 L’esecuzione dell’Appalto ha inizio a seguito della delibera assunta dalla Assemblea degli 
Azionisti di SO.GE.NU.S. S.p.A. ai sensi dell’art. 13, comma 1, D. Lgs. 39/2010 e comunque 
entro e non oltre il 31/08/2023. 
7.2  È facoltà di SO.GE.NU.S. S.p.A. disporre, in via d’urgenza, l’inizio dell’Appalto, anche 
nelle more della stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs 
n. 50/2016, qualora il mancato avvio del servizio determini un grave danno all'interesse 
pubblico che il servizio stesso è destinato a soddisfare. 
 

Art. 8. Durata dell’Appalto e cessazione anticipata 
 

8.1  L’Appalto ha la durata di tre esercizi (2023-2024-2025), con scadenza alla data 
dell’assemblea degli azionisti convocata per l’approvazione del bilancio relativo all’esercizio 
2025 e comunque non oltre il 31/08/2026, salvo obblighi di legge. Il contratto ad insindacabile 
giudizio di SO.GE.NU.S. S.p.A. potrà essere rinnovato per gli esercizi 2026 – 2027 - 2028 per 
stessa durata e stesse condizioni; 
8.2  L’Appalto potrà terminare prima della sua naturale scadenza a seguito di revoca, 
dimissioni o risoluzione consensuale nei casi, con le modalità ed effetti previsti dall’art. 13, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. 39/2010 e dal relativo regolamento attuativo, fermo restando il 
diritto dell’appaltatore al pagamento dei corrispettivi maturati per le attività svolte fino alla 
data di cessazione effettiva dell’Appalto. 
8.3  In caso di cessazione anticipata dell’Appalto, si procederà ai sensi dell’art. 109 del D. 
Lgs. n. 50/2016. 



 

 
7 

Istruttore/redattore: Ing. Giuseppe Dottori - sarup 
 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com  

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

  
 

 
Art. 9. Penali in caso di ritardo 

 
9.1  Nel caso di mancato rispetto, imputabile all’appaltatore, del termine previsto dall’art. 
2429, comma 3, cod. civ., verrà applicata una penale pari al 3 ‰ (tre per mille) dell’importo 
contrattuale per ciascun giorno naturale consecutivo di ritardo. 
9.2 L’importo complessivo della penale determinata ai sensi del punto 9.1 non può 
superare il 10% (dieci per cento) dell’importo contrattuale. Qualora i ritardi siano tali da 
comportare una penale di importo superiore alla predetta percentuale verrà avviato il 
procedimento di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016. 
9.3  L’applicazione delle penali non pregiudica il risarcimento di eventuali danni o ulteriori 
oneri sostenuti da SO.GE.NU.S. S.p.A. a causa dei ritardi imputabili all’appaltatore. 
 

Art. 10. Divieto di anticipazione 
 

10.1 Non è prevista alcuna anticipazione del corrispettivo d’appalto. 
 

Art. 11. Fatturazione, termini di pagamento e tracciabilità dei flussi finanziari 
 

11.1 Contestualmente alla emissione della relazione annuale contenente il giudizio sul 
bilancio d’esercizio della SO.GE.NU.S. S.p.A., ai sensi dell’articolo 14 comma 1, lettera a) e 
comma 2 del Decreto, dovrà essere trasmessa fattura contenente il corrispettivo che sarà 
determinato applicando all’importo posto a base di gara, soggetto a ribasso, lo sconto offerto 
ed incremento di € 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di Legge. Il 
pagamento della fattura da parte di SO.GE.NU.S. S.p.A. verrà effettuato, previe verifiche di legge, 
mediante bonifico bancario sul c/c dedicato comunicato dall’aggiudicatario nei tempi e modi di 
legge, a 60 giorni data fattura fine mese.  
11.2 Sarà ammessa nel corso dell’anno soggetto a verifica l’emissione di fatture, a fronte di 
prestazioni erogate durante tale anno, fino ad un importo massimo dell’80% del corrispettivo 
spettante all’aggiudicatario. I corrispettivi indicati in tali fatture dovranno essere determinati 
moltiplicando i giorni/uomo effettivamente svolti per il corrispettivo giorno/uomo indicato in 
fase di gara. Il pagamento della fattura da parte di SO.GE.NU.S. S.p.A. verrà effettuato, previe 
verifiche di legge, mediante bonifico bancario sul c/c dedicato comunicato dall’aggiudicatario 
nei tempi e modi di legge, a 60 giorni data fattura fine mese. 
11.3  Tutti i pagamenti, in ogni caso, verranno effettuati previa verifica della regolarità 
contributiva e fiscale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016. In fase di emissione delle 
singole fatture, l'appaltatore deve inoltre produrre una dichiarazione sostitutiva attestante 
l'avvenuto adempimento degli obblighi relativi al regolare versamento dell'IVA e delle ritenute 
fiscali sui redditi di lavoro dipendente dei propri lavoratori. La mancanza di tale dichiarazione 
consente a SO.GE.NU.S. S.p.A. di sospendere i pagamenti dovuti sino all'acquisizione della 



 

 
8 

Istruttore/redattore: Ing. Giuseppe Dottori - sarup 
 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com  

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

  
 

stessa. 
11.4  L’appaltatore avrà l’obbligo di attenersi a quanto disposto dalla legge n. 136/2010 
in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. Quindi, con la sottoscrizione del contratto, 
l’appaltatore dovrà fornire a SO.GE.NU.S. S.p.A. gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato previsto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010, nonché le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su detto conto. 
 

Art. 12. Ritardi nei pagamenti 
 

12.1 Nel caso di ritardo nei pagamenti il tasso di interesse di mora sarà determinato ai 
sensi del D. Lgs 231/02 e s.m.i. 
 
 

Art. 13. Cessione del contratto e cessione dei crediti e subappalto 
 

13.1  È vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma salvo quanto previsto dall’art. 
106, comma 1, lett. d) punto 2, D Lgs 50/2016. Ogni atto contrario è nullo di diritto. 
13.2  È ammessa la cessione dei crediti, ai sensi della legge 21 febbraio 1991, n. 52. 
13.3 È ammesso il subappalto di parte delle prestazioni ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 49, D.L. 77/21, convertito in legge 108/21. 
 

Art. 14. Obblighi assicurativi a carico dell’appaltatore - Garanzie 
 

14.1 L’appaltatore dovrà essere in possesso di copertura assicurativa professionale per 
danni avente massimale non inferiore ad Euro 1.000.000,00 (eurounmilione/00). 
14.2 A garanzia degli impegni assunti, l’Appaltatore dovrà costituire una cauzione definitiva 
su base dell’importo contrattuale, ai sensi e per gli effetti e con le modalità di cui all’art. 103 del 
D. Lgs 50/2016. 
 

Art. 15. Contratti collettivi e disposizioni in materia di lavoro 
 

15.2 L’appaltatore è tenuto all’esatta osservanza di tutte le leggi, regolamenti, contratti 
collettivi applicabili in materia di lavoro, vigenti alla data di stipula del contratto e 
eventualmente entrate in vigore nel corso dell’esecuzione del servizio. 
15.3 L’appaltatore si impegna quindi a documentare quanto sopra in qualsiasi momento la 
Stazione appaltante lo richieda, e a sollevare la stessa da ogni responsabilità in ordine a 
qualunque richiesta o pretesa avente contenuto od effetto economico da parte di dipendenti 
dell'appaltatore. 
 
 



 

 
9 

Istruttore/redattore: Ing. Giuseppe Dottori - sarup 
 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com  

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

  
 

Art. 16. Fallimento dell’appaltatore 
 
16.1 In caso di fallimento dell’appaltatore, SO.GE.NU.S. S.p.A. si avvarrà, senza pregiudizio 
per ogni altro diritto e azione a tutela dei propri interessi, della procedura prevista dall’art. 110 
del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
Art. 17. Interpretazione del contratto e del capitolato speciale d'appalto 

 
17.1 L’interpretazione del presente Capitolato Speciale e degli atti di gara è fatta tenendo 
conto delle finalità del contratto. Trovano in ogni caso applicazione gli artt. da 1362 e seguenti 
cod. civ. 
 

Art. 18. Documenti che faranno parte del contratto d’appalto 
 

18.1 Fanno parte integrante e sostanziale del contratto d’appalto, ancorché non 
materialmente allegati ad esso, il Disciplinare di Gara, il presente Capitolato Speciale d’Appalto, 
la Lettera di Invito sottoscritta per accettazione nonché l’offerta tecnica ed economica 
presentate dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario dell’appalto. 
 

Art. 19. Definizione delle controversie 
 

19.1 La definizione di tutte le controversie derivanti dall’esecuzione dell’Appalto sarà 
devoluta al Foro di Ancona, con espressa esclusione della competenza arbitrale. 
 

Art. 20. Spese contrattuali, imposte, tasse 
 

20.1  Il contratto è soggetto all’imposta sul valore aggiunto (IVA). L ’IVA è regolata dalla 
legge; tutti gli importi citati nel presente Capitolato Speciale si intendono IVA esclusa. 
  

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dottor Mauro Ragaini 
 
 


